西安理工大学

理学院 2022 年硕士研究生（含调剂生）招生复试公告

依据西安理工大学关于 2022 年硕士研究生复试工作的总体要求和相关文件精神，为确保

硕士研究生复试工作的规范化、制度化和公平性，切实做好理学院 2022 年硕士研究生招生复

试相关工作，现将有关事项公告如下：

 一、复试总则

1、研究生招生复试工作坚持公平、公正、公开的原则，做到政策透明、规则公平、程序

公正、结果公开、监督机制健全，维护考生合法权益。

2、学院成立由院长担任组长的院级研究生招生工作组、研究生复试突发事件应急工作组，

负责领导、组织、协调和管理本学院范围内研究生复试录取工作。

3、学院研究生招生复试工作组根据学校关于复试录取的工作意见，制定了切实可行的复

试方案及程序，确保复试工作严格按照要求进行，充分体现复试的公平与公正性，保证复试质

量。学院招生复试工作组对本学院研究生的复试录取工作进行监督。

4、在学院研究生招生复试工作组的指导下，以学科为单位成立三个复试小组（数学、物

理、化学）。每个复试小组负责本学科（专业）复试工作的具体实施，每场复试均随机确定复

式小组组成人员，由不少于 5 人的具有副教授以上（含）职称或具有博士学位的教师组成，另

配备秘书数名负责记录和资格审查，并协助安排有关事宜，复试记录要做到详尽规范。2022

年研究生复试拟采用线上网络远程复试为主的复试方式，每个复试小组配备 1 名及以上专门工

作人员，负责网络技术平台的的服务管理和技术支持。

二、适用对象

2022 年我院各学科复试分数线为：

理学院

招生专业代码 专业名称 政治 外语 业务一 业务二 总分

070100 数学 39 39 59 59 314

070200 物理学 39 39 59 59 290

080900 电子科学与技术 38 38 57 57 273

081700 化学工程与技术 38 38 57 57 273

085600
材料与化工

（专业学位）
38 38 57 57 273

三、复试要求

根据疫情防控形势、教育部关于硕士研究生招生复试的相关规定，理学院按照学校要求，

决定各招生专业采用网络远程复试为主，现场复试为辅的方式分批次进行，坚持“按需招生、

德智体全面衡量、择优录取、宁缺毋滥”的原则，确保研究生复试录取工作安全平稳、科学规

范、公平公正。请复试考生根据复试秘书安排，提前进行网络测试、登录复试系统备考。如有

特殊情况，无法按时参加复试或不具备远程复试条件的考生，请提前联系所报考学院。无故失

联的考生，视为放弃本次复试考核。

    1、 硬件设备

    请同学准备手机1部（电话号码为报考时填报），用于复试过程中遇到网络中断等突发状

况，复试小组秘书与考生的紧急联络。

考生以“双机位”硬件设备进行复试，需两部带摄像、话筒、外放功能的设备，电脑、手机

均可。第一机位为面试主机位，面向考生，用于复试教师对考生的远程视频考核（最好为笔记

本电脑）。第二机位为面试副机位（监考机位），放于考生侧后方45度，用于复试教师和视频

监考员在面试过程中观测考生的后方及周边环境情况。放置面试主机位的书桌应紧贴墙面摆

放。

           图一：面试主机位图                             图二：面试副机位

2、复试平台：选用腾讯会议或钉钉，另选用远程面试系统作为备选平台。具体选用的复

试平台，以学院考前通知为准，考生须及时查看通知或与学院主动取得联系。

3、网络要求：请考生提前检查网络是否畅通，防止面试过程中终断网络。提前将无关程

序全部关闭，特别是微信、QQ 等易弹出窗口的软件。复试过程中，所用设备不允许运行其他

网页或软件，设备须处于免打扰状态，保证复试过程不受其他因素干扰或打断，不得与外界有

任何音视频交互，复试房间其他电子设备必须关闭。因突然来电、软件弹出等因素影响复试，

由考生个人承担后果。

4、环境要求：考生自行选择复试场所，要求环境相对安静、独立，光线明亮；考生复试

时需面向墙面（间隔不超过 1 米），可视范围内不能有任何复试相关参考资料，关闭与复试无

关的电子设备及录屏软件。复试全程不能有其他人在房内或进入房间，不得有其他说话声音，

不得佩戴耳机。考生复试前需向考官 360 度旋转摄像头，展示周围环境，考官认可后方可开始

面试。

5、考生在复试开始前 30 分钟打开视频候场；桌面要保持整洁，不得放置与考试相关的任

何资料，期间不得查阅电子资料；电子设备需提前做好电话拒接和语音视频通话的设置，考生

在复试过程中保持视频监控语音影像不得中断，不得接打电话，不得通过微信、QQ 等软件进

行信息传输，不得转换切换复试界面。

四、复试纪律

1、保证如实、准确提交各项材料。如弄虚作假，本人承担由此造成的一切后果。

2、考生自觉服从考试组织管理部门的统一安排，接受复试老师的管理、监督和检查。

3、严禁考生弄虚作假及替考作弊行为，一经查实将按照《国家教育考试违规处理办法》、

《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》等文件规定予以处理。

4、考生需将五官清楚显露，不得故意遮蔽面部、耳朵等部位，复试期间不得戴帽子、墨

镜、口罩等，以保证身份确认及复试全程实时监控。

5、复试过程中不得使用美颜及滤镜，本人全程出镜，不得中途离开座位，无关人员不得

在考试区域内出现，否则视为违纪。

6、研究生复试属于国家级考试，复试内容按国家机密级事项管理，复试期间考生不得录

屏、录像、录音，已完成复试的考生不得将复试内容向其他考生泄漏，严禁将复试相关资料上

传网络或提供给相关培训机构，上述行为属于泄露国家机密行为，一旦发现将取消相关考生复

试成绩，并根据泄密程度移交公安机关处理。

   7、若复试过程中遇到网络中断等突发状况，自觉服从重考等安排。

   8、考生复试全程，双手置于摄像头拍摄范围内，不做与复试无关动作。

五、复试程序

1、每个复试小组准备腾讯会议账号 2 个，其中一个为复试准备考场，用于考生的资格审

查工作；另外一个为复试考场，用于考生的面试环节。请考生将主、副机位设备的视频功能打

开，面试主机位打开语音、外放功能。

    2、复试准备考场，由复试资格审查小组核查考生信息，所有参加复试的考生（一志愿考

生以西安理工大学研究生院网站公布的一志愿复试名单为准，调剂考生以中国研究生招生信

息网发出的复试通知为准）均需进行资格审查，未进行资格审查或资格审查不合格的考生，不

予复试。考生应按通知要求时间，配合完成网络远程资格审查，复试前认真阅读《西安理工大

学研究生招生网络远程复试考场规则》。

具体包括：

（1）本人有效居民身份证、准考证（所有考生提供）。

（2）学历证书、学位证书（往届生提供）。

（3）学生证（应届本科毕业生、2022 年 9 月 1 日前可取得国家承认本科毕业证书的自学

考试和网络教育本科生提供）。

（4）专科毕业证书、10 门以上大学本科主干课程成绩单（同等学力考生和高职高专生提

供）。

（5）结业证书（本科结业生提供）。

（6）在 2022 年 9 月 1 日前可取得国家承认本科毕业证书的自学考试和网络教育本科生须

提供本科历年学习成绩证明。

（7）未通过学历（学籍）网上校验的考生，提交“中国高等教学学生信息网（学信网）”

下载的《学历证书电子注册备案表》或《学籍在线验证报告》。

（8）非全日制考生须提供单位同意在职定向培养的公函。

（9）符合国家享受报考 2022 年硕士研究加分政策或照顾政策的考生，须在复试前向研究

生院招生办公室提供参加相关项目的证明材料，经审查通过后方可参加复试。

3、复试考场：

复试程序如下：

（1）复试小组向考生展示复试现场环境和复试参加教师；

（2）考生向复试小组展示其所在环境，检查是否满足复试环境要求，检查是否佩戴耳机（双

耳）；

（3）考生向复试小组展示身份证，并宣读《西安理工大学 2022 年研究生招生网络远程复试

考生诚信承诺书》承诺诚信应试，学院将对宣读过程录音录像存档；

（4）考生按照复试内容进行复试考核。

六、复试内容

复试内容由专业能力考核和综合素质能力考核两部分组成。复试成绩满分为 250 分，主要

包括：专业能力考核、综合素质能力考核（含英语听力和口语测试）等内容。复试小组可根据

实际情况对考核形式及内容进行适当调整，每位考生的复试总时间原则上不少于 20 分钟。

1、专业能力考核

    专业能力考核内容与我校硕士研究生招生专业目录公布的复试考核内容一致，满分为 100

分。专业课重点考查考生对专业理论及相关知识的掌握是否扎实、深厚和宽广，是否具备本专

业研究生入学的基本要求。

2、综合素质能力考核

满分 150 分，含英语听力及口语测试。内容主要包括：思想政治素质和品质；大学阶段学

习情况及成绩；发现、分析和解决问题的能力，以及在本专业领域发展的潜力和创新意识；本

学科专业以外的学习科研、社会实践（学生工作、社团工作、志愿服务等）或实际工作表现等

方面的情况；事业心、责任感、纪律性（遵纪守法）、协作性和心理健康情况；人文素养，举

止、表达和礼仪等。

3、同等学力考生加试

 同等学力考生复试期间除参加上述各项内容的复试外，还须按照我校《招生简章》的要求

加试所报考专业的两门本科主干课程。加试方式可为笔试，也可采用综合性、开放性的能力型

试题方式测试，每科目满分 100 分。本项考试由研究生招生办公室负责组织。

同等学力考生加试的成绩不计入复试总成绩，但考生若任何一门加试科目不及格（不足 60

分），不予录取。

所有同等学力考生（含高职高专毕业后满 2 年以上考生、本科结业生）、成人教育应届本

科毕业生以及复试时尚未取得本科毕业证书的自考生和网络教育考生，必须加试以下 2 门科

目。

加试科目 1：计算机基础（理工/文史）

加试科目 2：理工类加试： 大学物理

七、复试安排计划

复试课代码 学 科 名 称 考 试 科 目

769 数 学 数学综合（概率论与数理统计 50%、常微分方程 50%）

770 物理学 普通物理

771 电子科学与技术 光学

772 化学工程与技术 化学综合（有机化学 50%、物理化学 50%）

772 材料与化工(专业学位) 化学综合（有机化学 50%、物理化学 50%）

时间安排 工作内容

3月 24日-26日
公布复试实施细则和复试名单、

平台测试、资格审查

3月 27日-29日 第一志愿考生复试

3月下旬-4 月中旬 调剂考生资格审查、查收复试通知、复试

4月中旬 公布拟录取名单

4月下旬 完成 2022 年硕士研究生复试录取工作

注：复试时间学院将根据学校安排具体通知，考生须及时查看通知或与学院主动取得联系。

八、录取办法

1、成绩计算办法

复试成绩满分 250 分，其中专业能力考核部分占 100 分，综合素质能力考核占 150 分（含

英语听力和口语测试）。

总成绩 =（初试成绩 / 500）×70 + （复试成绩 / 250）×30

总成绩中，初试成绩占比 70%，复试成绩占比 30%，满分为 100 分，精确到小数点后 2

位。最后的录取按照总成绩排序。

有下列情形之一者，复试不合格，不予录取：

（1）复试考核中综合素质能力考核部分低于 90 分的考生（满分 150 分），视为复试不合

格，不参与拟录取排名，直接淘汰；

（2）政审或体检不合格者；

（3）同等学力考生任何一门加试科目不及格（不足 60 分）（加试由学校统一组织）。

2、院研究生招生复试工作组根据复试批次依次录取，按照公平公正公开的原则，各学科

严格按考生最终综合成绩进行排名，从高分到低分差额淘汰，确定拟录取名单，上报研究生院

审批，并在规定时间内在网上公布录取情况。

3、凡弄虚作假、违反考试相关规定和纪律、存在学术不端行为的考生，我校将取消录取

资格，并按照有关规定严肃处理。考生须承诺学历、学位证书、个人及其它报考信息的真实性，

存在学术道德、专业伦理、诚实守信等方面问题者，一经查实，取消复试、录取或学习资格。

4、入学后 3 个月内，学院按照《普通高等学校学生管理规定》有关要求，对所有考生进

行思想政治素质和道德品质、专业素质、健康状况等全面复查。复查不合格的，取消入学资格

或学籍；存在违法违纪的，移交有关部门调查处理。

九、回避制度

复试及录取工作实行回避制度，凡有直系亲属参加复试的人员，不得参加与复试及录取有

关的工作。对有违反规定行为的当事人，将视情节轻重给予批评教育或纪律处分，直至追究法

律责任。

十、本细则自公布之日起施行，由学院研究生招生复试工作组负责解释。

其他未尽事项，另行通知。

理学院联系电话：029-82066375

地址：西安理工大学理学院院办公室（曲江校区教九楼 325 室）

 西安理工大学理学院

2022 年 3 月 25 日

2022年理学院硕士研究生复试名单（第一志愿）

序

号
考生编号 姓名

第一单

元初试

成绩

第二单

元初试

成绩

第三单

元初试

成绩

第四单

元初试

成绩

初试总

成绩
备注

1 107002613615802 程茂 77 61 137 125 400 优研计划

2 107002614416042 王含笑 70 49 126 149 394

3 107002613615803 龚昌胜 68 67 135 117 387 优研计划

4 107002613615801 冯涵柘 79 65 114 118 376

5 107002415915945 包振玲 70 63 128 114 375

6 107002613615668 王楠 64 53 130 126 373 优研计划

7 107002349015887 严嘉玲 72 46 142 111 371

8 107002411015905 刘奕箐 75 56 129 109 369

9 107002613615721 赵娜娜 75 62 131 97 365

10 107002141015834 张雅青 71 63 119 108 361

11 107002613615775 刘华臻 75 65 143 78 361 优研计划

12 107002613615725 鱼佩怡 73 47 127 113 360

13 107002613615816 严玉鳌 69 47 132 111 359

14 107002613615791 王一行 66 62 117 113 358 优研计划

15 107002620216002 李爽 70 58 105 125 358

16 107002613616035 杨晓宇 65 51 107 133 356 优研计划

17 107002613615676 黄熙 70 57 118 109 354

18 107002614815992 杨倩 60 61 96 137 354

19 107002613615673 沈晶晶 62 79 102 109 352 优研计划

20 107002614715986 周慧 67 46 119 117 349

21 107002360715890 欧阳筠 73 68 100 103 344

22 107002440516058 陈云燕 66 49 87 142 344

23 107002141515858 许志琪 63 55 125 100 343

24 107002133015828 王昕 62 45 121 113 341

25 107002613616031 袁佩 61 58 94 128 341

26 107002613615686 潘恬钰 69 60 111 97 337

27 107002613615757 景香香 68 49 112 108 337

28 107002613615732 彭馨 64 55 120 97 336 优研计划

29 107002613615774 蒲怡婷 65 68 121 82 336 优研计划

30 107002613615751 王璐 65 62 106 101 334 优研计划

31 107002613615746 樊红艳 66 51 104 111 332

32 107002613615752 周秉坤 80 61 88 103 332

33 107002613615723 宋冲 74 58 101 98 331

34 107002613615743 李睿敏 67 49 102 113 331

35 107002614416043 罗帆 70 44 92 125 331 优研计划

36 107002621216007 姜楠 62 50 116 102 330

37 107002142015870 郝伟娟 71 54 121 83 329

38 107002411515907 杨晶晶 76 48 94 110 328

39 107002413515915 王伊琳 72 43 101 112 328

40 107002613615776 陈馨宇 70 74 77 106 327 优研计划

41 107002613615783 王西亚 72 50 111 94 327

42 107002414315924 李俊霖 63 53 111 98 325

43 107002613615782 刘进瑄 67 50 110 98 325

44 107002141115839 贾蕾 64 53 105 102 324

45 107002141315854 高思甜 65 56 106 97 324

46 107002414115919 焦云梦 74 62 89 99 324

47 107002613615691 陆星宇 58 40 114 112 324

48 107002613615772 杨锐 68 53 99 104 324

49 107002613615789 徐童童 64 53 105 102 324 优研计划

50 107002613615807 张泽芃 79 70 87 88 324

51 107002613615693 李凡 65 41 114 103 323

52 107002613615792 何英浩 66 49 112 96 323 优研计划

53 107002414815933 钞梦姣 64 66 86 106 322

54 107002613615729 杨咏丽 64 55 108 95 322

55 107002613615805 胡庆斌 73 77 94 78 322 优研计划

56 107002613615684 田甜 59 48 99 115 321

57 107002613616023 张仪 67 44 83 127 321

58 107002613615727 曹越 58 48 110 104 320

59 107002411715909 刘雪 71 50 101 97 319

60 107002613615740 史聪慧 74 49 109 87 319

61 107002141915865 韩慧 76 56 99 87 318

62 107002414415926 赵轶琼 71 53 115 79 318

63 107002422915948 叶克鑫 59 58 86 115 318

64 107002613615708 雷莹 68 52 103 95 318 优研计划

65 107002613615756 董治敬 60 45 105 107 317

66 107002613616034 章艺珊 60 47 78 132 317

67 107002613615823 侯瑞平 68 52 116 80 316

68 107002614115968 张欣怡 63 69 99 85 316

69 107002613616063 许治良 61 64 75 115 315

70 107002613615720 刘雪茹 57 48 118 91 314

71 107002613615733 宋可可 69 51 102 92 314 优研计划

72 107002613615736 曹浩彤 67 48 96 103 314 优研计划

73 107002613615777 闫若欣 67 56 98 93 314 优研计划

74 107002613616028 付宇辉 64 51 70 127 312

75 107002613616024 何倩倩 53 42 95 120 310

76 107002613616037 李曜合 64 48 82 102 296

77 107002410316056 王雨娟 58 55 67 113 293

78 107002613616050 钱玉婷 66 38 85 103 292